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Före detta trollhättedam berättar trollhätteminnen genom åren 

Ord och handling kan för en del människor vara samma sak. Det finns 
problem, som ingen har lust att ta ansvar för, ej heller gripa in och hjäl-
pa. Många gånger kan det fordras stor oräddhet, inflytande och pengar, 
sist men inte minst ett ömmande hjärta och förmågan att kunna ta folk. 
En före detta trollhättedam, som i allra högsta grad besitter dessa egen-
skaper och som vid olika tillfällen låtit sin stämma bliva hörd och där-
med ställt mångt och mycket till rätta är fru Thyra Reuterwall, född 
Stridsberg, numera bosatt i Göteborg. Hennes gärning i Trollhättan har 
utan tvekan satt djupa spår i stadens historia. Hennes energi har räckt 
till för de mest skiftande ting, om det nu gällde att stifta en förening 
eller att skaffa pengar till något behjärtansvärt ändamål. 

Själv har hon en gång sagt halvt på skämt och halvt på allvar: 

ï Jag måste ha en jungfru som sköter om mig, ty jag skall sköta staôn. 

Staôn är Trollhättan och från sekelskiftet fram till 1942, då hon flyttade 
till Gºteborg, var Trollhªttan i allra hºgsta òhennes stadò. 

Fru Thyra Reuterwall är numera 85 år och kan se tillbaka på en mycket 
rik och välsignelsebringande livsgärning. Tidningens medarbetare hälsa-
de på henne i Göteborg för att personligen få ett samtal med henne. 

Under några timmars trivsam samvaro fick vi också höra berättas om så 
många intressanta ting att det skulle räcka till en hel bok, men vi får väl 
nöja oss med att återge det väsentligaste. 

Fru Thyra Reuterwall är bördig från Torshälla och dotter till framlidne 
bruksägaren Ernst Stridsberg och hans likaledes framlidna maka Erika, 
född Skogsborg. 

I en syskonskara på tolv barn var hon den enda som fick ta studentexa-
men och detta gjorde hon 1894 i Stockholm. 1898 ingick hon äkten-
skap med kamrer Knut Reuterwall, som dock dog 1905 efter endast sju 
års äktenskap. I sitt äktenskap med kamrer Reuterwall har hon två 
barn, Ragna gift Richert, samt Gunvor, gift Blomqvist, båda bosatta i 
Göteborg. 



En vådlig flyttningsfärd över vatten 

1879, när Thyra Reuterwall endast var fem år flyttade familjen Strids-
berg från Torshälla. Det var ingen flyttning som gick spårlöst förbi. 
Bruksägare Stridsberg var en herre, som inte lät sig avskräckas av triviala 
ting. Han hyrde helt sonika två ångbåtar och i den ena båten lastades 
maskiner, medan den andra båten fick rymma både folk och fä. 

Det var en oerhörd historia. Både arbetare och deras familjer samt 
husdjur var med på flyttningsfärden, som gick över sjöar och åar ut på 
Vänern. 

ï Min pappa drog sig inte för någonting, men på Vänern blåste det upp 
till storm och båten som fraktade maskinerna sprang läck. Man tätade 
läckan provisoriskt och man kom faktiskt lyckligt fram till Vänersborg 
och slutligen Trollhättan, berättar fru Reuterwall. 

Detta minne från familjen Stridsbergs ankomst till Trollhättan är syn-
nerligen unikt. 

Stiftade tuberkulosfond 

Som nygift kom fru Reuterwall att bo i själva Trollhättan och hon blev 
beklämd över hur ofta kyrkklockorna ringde över avlidna. Dessa hade 
för det mesta i unga år ryckts bort i tuberkulos. 

En kväll sedan makarna gått och lagt sig fick fru Reuterwall en av sina 
geniala blixtidéer. Hon väckte sin man och berättade, att hon ämnade 
göra något mot tuberkolosens härjningar i Trollhättan. 

Sagt och gjort. Nästa dag sammankallades vännerna Emma Nydqvist, 
Agnes Zetterberg och Sofie Krönlein. De utarbetade en plan och ordna-
de bazar i godtemplarhuset, vilket inbringade 3 000 kronor, en stor 
summa på den tiden. 

En familjär och intresserad styrelse bildades och kallades förvaltnings-
kommittén för Trollhättans Tuberkulosfond. Fru Reuterwall blev vald 
till kassör och hon var med om att skicka många tuberkulossjuka troll-
hättebor till Kroppefjälls sanatorium, där det sedermera byggdes en 
speciell trollhättepaviljong av fondmedlen. 



Innan man kom så långt hade de energiska damerna lockat stora sum-
mor av förmögna personer och fru Reuterwalls make fick i uppdrag att 
tigga pengar av òrika gubbarò och han lyckades f¬ in 10 000 kronor på 
sin vandring genom staden. 

Så småningom försvann tuberkolssjukdomen från staden, men fonden 
lever kvar än i dag och det är fru Reuterwall mycket glad över. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Drev privatskola 

År 1905 blev fru Reuterwall änka och lämnad ensam med två små barn, 
vilket givetvis var ett hårt slag. Fru Reuterswalls far, bruksägare Strids-
berg var dock mycket snäll och hon behövde aldrig lida någon nöd. 

Fru Reuterwall ville dock stå på egna ben och funderade ut en plan. 
Hon hade vid denna tid börjat läsa med sin äldsta flicka och efterhand 
kom goda vänner och bad henne ta hand om deras barns utbildning. 

 Från vänster Augusta Lindgren, född Wallström, Axel Lindgren,  
Ulla Bohm, Emma Nydqvist, född Lindgren, Manne Gillberg vid Villa 

Nyckebo. Foto av Herman Nydqvist i början av 1890-talet. 
Källa: Innovatums bildarkiv. 



Det var dock fru Reuterwalls stora energi och självförtroende som 
hjªlpte henne och s¬ lovade hon att lªsa med vªnnernas barn. òSkolanò 
hade man kring matsalsbordet i det Reuterwallska hemmet. En av hen-
nes elever var diktaren Einar Malm. Det var många barn som gick i 
skola hos fru Reuterwall och inte mindre än femtiotalet barn under-
visades av henne. 

När de kom upp i högsta klassen vandrade fru Reuterwall i väg med 
sina skyddslingar till òsamskolanò, dªr hon alltid lyckades f¬ in dem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Till slut var hon tvungen att utvidga sin skola. Hyresvärden klagade 
också på att barnen sprang i trapporna. Då byggde fru Reuterwall ett 
eget hus, beläget vid Kungsgatan, intill hotell Bele. Detta var 1910 och 
sin skola drev hon fram till 1915. Under denna tid hade hon även en 
privatist, nämligen fru Emma Nydqvists yngsta dotter Anna och med 
henne pluggade hon hårt och lyckades faktiskt få in henne i realskolans 
femte klass. En prestation, ty fºrutom den òordinarieò skolan fick hon 
läsa alla realskoleämnen med Anna Nydqvist. Hon var som en mamma 
för sina skolbarn och lyckades för det mesta med att väcka deras läslust. 

  

Kvarteret Minerva vid Kungsgatan cirka 1912-1914.  
Det stora vita huset var hotell Bele. Till höger Spannmålsgatan. 

Källa: Innovatums bildarkiv. 


